
SỐ: 24-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/3/2021) Chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiến bước”

Căn cứ Kế hoạch số 270-KH/TĐTN-BTG ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiến bước”;

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiến bước” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát động đợt thi đua sôi nổi trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nhằm chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); 45 năm Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2021); qua đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nâng cao nhận thức chính trị, giáo dục lòng tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và truyền thống anh hùng của tuổi trẻ Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh niên nhà trường.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong tổ chức các phong trào hành động cách mạng, phong trào thi đua yêu nước, đóng góp cho sự phát triển của nhà trường nói riêng và Thành phố, góp phần cụ thể hóa nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đoàn kết, tập hợp, thanh niên, xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ Đoàn trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách hấp dẫn, sáng tạo, hiệu quả.

- Mỗi đoàn viên, thanh niên tham gia một hoạt động thiết thực; các Chi đoàn chủ động tổ chức hoạt động hiệu quả, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên tham gia, rèn luyện và trưởng thành.

- Các Chi đoàn đăng ký thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa, góp phần xây dựng nhà trường và tổ chức Đoàn vững mạnh.

II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Năm 2021, các hoạt động tập trung diễn ra từ tháng 01/2021 đến tháng 03/2021.

2. Thực hiện công trình kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021), chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng:

Không gian truyền thông Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Đoàn Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.

3. Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền và phong trào, thi đua, học tập chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn:

- Thực hiện tuyên truyền truyền thống vẻ vang 90 năm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trên bản tin, trang website, trang mạng xã hội của Đoàn trường.

- Tổ chức các hành trình về nguồn, tìm hiểu truyền thống tại căn cứ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố cho đội ngũ cán bộ Đoàn.

- Tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Đoàn viên tiêu biểu với Cấp ủy và Ban Giám hiệu nhà trường.

- Tổ chức chương trình họp mặt Ban Chấp hành Đoàn trường các thời kỳ.

- Tổ chức “Ngày Lao động Cộng sản”.

- Tổ chức Hội thi, hội thao truyền thống.

- Phát triển 300 đoàn viên “Lớp đoàn viên 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”; giới thiệu ít nhất 05 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

- Tổ chức “Ngày đoàn viên”.

- Tổ chức tuyên dương Chi đoàn mạnh, đoàn viên tiêu biểu.
- Triển khai học tập lớp 04 bài lý luận chính trị.
- Tổ chức các hoạt động chăm lo đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Chỉ đạo các Chi đoàn tổ chức đợt sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm, chủ đề “Tự hào Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh” từ ngày 01/3/2021 - 31/3/2021.

- Thực hiện có hiệu quả việc thăm và tặng quà các gia đình chính sách tại căn cứ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố tại Châu đốc – An giang.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | | |
|------------------------------|------------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Quốc Đoàn | Bí thư Đoàn trường | Trưởng ban |
| - Đ/c Tạ Thanh Nhã | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| - Đ/c Phạm Thị Lan | UV.BTV Đoàn trường | Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Anh Tuấn | UV.BTV Đoàn trường | Ủy viên |
| - Các đ/c UV.BCH Đoàn trường | | Ủy viên |

2. Phân công thực hiện:

2.1. Ban tổ chức:

- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các Chi đoàn, các lớp triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng những cá nhân và tập thể hoàn thành xuất sắc các nội dung đã đề ra.

2.2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Hỗ trợ các Chi đoàn và các lớp thực hiện kế hoạch.
- Ghi nhận và cộng điểm rèn luyện học sinh tham gia vào cuối học kỳ.

2.3. Các Chi đoàn và các lớp:

- Căn cứ kế hoạch triển khai cho đoàn viên, học sinh thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra.
- Đề xuất khen thưởng những cá nhân hoàn thành xuất sắc các nội dung đã đề ra.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 12/01 – 14/01/2021: Xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 15/01/2021: Triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 03/2021: Họp đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm – Đoàn ta tự hào tiến bước”. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc. Rất mong lãnh đạo các đơn vị quan tâm hỗ trợ để Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt các nội dung đã đề ra./.

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ



Bùi Hồng Phong

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Nguyễn Quốc Đoàn

*** Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Ban TNTH Thành Đoàn;
- Chi uỷ, BGH trường;
- Trường các phòng, khoa, GVCN;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các Chi đoàn;
- Lưu VPĐ, NQĐ (03). *z*